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W kontroli zdalnej według metody im¬
pulsów zwrotnych sterowanie (połączenie
lub wskazanie) jest nadawane za pomocą
pewnej liczby sygnałów, tworzących szereg
impulsów (szereg impulsów początkowych),
Układ pewnej licz*by sygnałów określa
rozkaz.

Fig, 1 rysunku przedstawia przykład ta¬
kiego szeregu impulsów. Składa się on
z impulsów długich i krótkich, oddzielo¬
nych pauzami odpowiedniej długości. Ro¬
dzaj impulsów może być również inny. Na
przykład sygnały mogą mieć różną bieguno¬
wość zamiast różnej długości. Znamiennym
dla wszystkich szeregów impulsów jest jed¬
nak to, że składają się, nie licząc pauz

najmniej z dwóch rodzajów sygnałów
z których jeden rodzaj sygnałów w stacji
odbiorczej porusza wybierak a inny powo¬
duje zadziałanie przekaźników zlecenio¬
wych, spełniających nadawane czynności.

Dla sprawdzenia, czy właściwe przekaź¬
niki zleceniowe zostały uruchomione, sta¬
cja odbiorcza wysyła do stacji nadawczej
podobny szereg impulsów (fig. 2), których
układ zależy od działania tych przekaźni¬
ków. W stacji nadawczej szereg impulsów
zwrotnych jest porównywany z wcześniej
wysłanym szeregiem impulsów i dopiero
po tym porównaniu czynność zlecona jest
uskuteczniona przez specjalny sygnał
zwalniający.
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W znanych systemach wysyłanie szeregu
impulsów zwrotnych zaczynało się nie
wcześniej, nim całkowity szereg impulsów
początkowych został odebrany przez stację
odbiorczą. NCały cykl zabierałby tym spo¬
sobem przynajmniej tyle czasu, ile zajmują
ogółem początkowe i zwrotne szeregi im¬
pulsów.

Przedmiotem wynalazku jest takie urzą¬
dzenie, przy pomocy którego szereg impul¬
sów zwrotnych może być wysłany podczas
wysyłania szeregu impulsów początko¬
wych.' To daje odpowiednie skrócenie cy¬
klu o czas. podczas którego te dwa szeregi
impulsów zachodzą na siebie. Ponieważ
w tym urządzeniu mogą one zachodzić je¬
den na drugi prawie w 100%, czas jednego
cyklu będzie w praktyce równy czasowi
jednego szeregu impulsów.

Osiąga się to przez nadanie szeregowi
impulsów zwrotnych odpowiedniej długoś¬
ci, która w praktyce nie może być krótsza,
niż odpowiednie sygnały w początkowym
szeregu impulsów. Wtedy dwa szeregi im¬
pulsów są wysyłane z tą samą szybkością
i w ten sposób można osiągnąć pewność, że
sygnał szeregu impulsów zwrotnych nie
może być wysłany, zanim nie został odebra¬
ny odpowiedni sygnał szeregu impulsów
początkowych Długość sygnałów w Wysła- .
nym szeregu impulsów jest poprawiona sa¬
moczynnie według długości sygnałów
w otrzymanym szeregu impulsów. Popraw¬
ki te mogą być uskuteczniane albo tylko
w jednej stacji systemu konirol1' zdalnej,
albo we wszystkich stacjach. W pierwszym
przypadku urządzenie do poprawiania
działa przy każdym wysyłaniu, w drugim
zaś przypadku działa tylko wówczas, kiedy
stacja, w której ono się znajduje, wysyła
szereg impulsów zwrotnych. Fig. 3 przed¬
stawia przykład urządzenia typu ostatnie-

Sygnały jeszcze nte poprawione są wy¬
twarzane przez generator impulsów w każ¬
dej stacji, Odpowiedni okres czasu określa

długość sygnałów. Zmiany w prądzie na
początku i końcu sygnałów w przychodzą-

x cym szeregu impulsów wywołują w urzą¬
dzeniu poprawiającym poprawkę czasu,
która koryguje czas impulsów 'wytwarza¬
nych lokalnie, v

Sygnały szeregów impulsów mogą mieć
albo długość podstawową, albc jej wielo¬
krotność.

Na fig. 4 a i d uwidoczniono przykład za¬
sadniczego połączenia generatorów impul¬
sowych, na fig. Ab i e — automatyczne
urządzenie poprawiające, a na fig. 4 c —
urządzenia nadawcze. Wszystkie oznacze¬
nia zaczynające się literą K odnoszą się do
aparatów należących do stacji kontrolne\.
W ten sam sposób oznaczenia zaczynające
się literą U odnoszą się'do podstacji.

Gdy cykl się zaczyna, przekaźnik KMO
jest wzbudzony w sposób nie uwidoczniony
na rysunku i jest utrzymywany w tym^sta
nie podczas całego cyklu, powodując uru¬
chomienie generatora impulsów [fig. 4 a).

Przekaźnik impulsujący KTG1, gdy nie
ma wysyłania, jest wzbudzony prądem idą¬
cym od + poprzez kontakt KMOa, kontakt
KIQiaJ cewkę S, przekaźnika KTGl do —.
Po pewnym czasie, gdy styk KMOa, został
przerwany, zwalnia się on z opóźnię*
niem, spowodowanym przez kondensator
KTGl—C2 i opornik KTGl—R. Gdy prze¬
kaźnik impulsów KTGl jest wzbudzony,
kontakt KTGlb jest otwarty i wysyłanie
prądu na wychodzącą na zewnątrz linię dłu¬
gą ^est przerwane, co oznacza, że pierwsza
pauza szeregu impulsów jest wysłana. Jed¬
nocześnie pomocniczy przekaźnik impulsu¬
jący KTG2, który poprzednio był wzbu¬
dzony prądem idącym od + poprzez kon¬
takt KTGla cewkę Si przekaźnika KTG2
do —, jest nieczynny. W ten sposób KTG2
puszcza z opóźnieniem, dzięki równolegle
przyłączonemu opornikowi KTG2 - R.

Kiedy pomocniczy przekaźnik impulsu¬
jący puści, kontakt KTG2a zostaje zamk¬
nięty, tak że przekaźnik impulsujący KTGl
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znowu otrzymuje prąd od + poprzez kon¬
takt KTG2a , cewkę Si przekaźnika KTGl
do —.Przekaźnik KTGlb wysyła impuls
(impuls 1 na fig, 1) na linię jednocześnie
z zamknięciem obwodu prądu przez po¬
mocniczy przekaźnik impulsów KTG2, od
+ poprzez kontakt KTGla, cewkę Si prze¬
kaźnika KTG2 do —. Przekaźnik' KTG2
jest natychmiast wzbudzony, tak źe prąd
dla przekaźnika impulsów KTGl jest zno¬

wu przerwana przez kontakt KTG2\a i wy¬
żej opisany cykl powtarza się, Wytwa¬
rzanie impulsów jest utrzymywane tak dłu¬
go, jak długo wzbudzony jest przekaźnik
KMO.

W podstacji impulsy są odbierane przez
odbiorczy przekaźnik UMH, który jest
wzbudzany i zwalniany przez sygnały
przychodzące.

Pierwszy sygnał szeregu impulsów spo¬
woduje w sposób nie uwidoczniony na ry¬
sunku, że nadający cykl przekaźnik UMO
w podstacji zostaje wzbudzony i pozostaje
zamknięty podczas trwania cyklu.

Przez przerwanie kontaktu UMOa gene¬
rator impulsów zaczyna działać wxsposób
wyżej opisany dla stacji centralnej- Jedno¬
cześnie samoczynne urządzenie poprawia¬
jące w podstacji (fig. 4d) jest włączone
przez zamknięcie kontaktu UMOb.

Kontakty UMHah i UMH cd , które otwie¬
rają się i zamykają w czasie przychodzą¬
cych sygnałów, będą wysyłały impulsy

. prądu przez cewki S2 przekaźników impul¬
sujących UTG1 i UTG2. Prąd ten jest ta¬
kiej wielkości, że nie jest zdolny wzbudzić,
lecz tylko przyśpieszyć lub opóźnić zwol¬
nienie przekaźnika. Gdy część odbiorcza
nie odczuwa żadnych zmian w sygnałach,
poprawiające impulsy prądu ustają, tak że
poprawianie nie ma miejsca, a generator
impulsów biegnie z szybkością nadaną mu
na miejscu. Proces opóźniający będzie
osiągnięty, jeżeli kierunek prądu jest ten
sam w obu cewkach Si i S2 przekaźników,

szybsze zaś zwolnienie osiąga się wtedy,
gdy prądy przeciwdziałają sobie.

Kiedy przekaźnik UMH jest wzbudzony,
kontakty a i c są zamknięte, tak że konden¬
sator UTGl-Cl jest ładowany prądem
od + poprzez kondensator UTGl - Cl, cew¬
kę S2 przekaźnika UTGl, kontakt UMHay
opornik UTG - R2, kontakt JJMHb do —,
przy czym kierunek prądu jest uwidocznio¬
ny strzałką na S2 przekaźnika UTGl1. Kon¬
densator UTG2 - Cl jest jednocześnie roz¬
ładowywany, tak że tworzy się następują¬
cy obwód: + na kondensatorze UTG2 - Cl,
opór UTG - Rl, kontakt UMHC, cewka S2
przekaźnika UTG2, przeciwko kierunkowi
strzałki do — na kondensatorze UTG2 -CL

Podczas pauzy, w przychodzącym szeiegu
impulsów przekaźnik UMH puszcza, tak że
kondensator UTGl -Cl jest rozładowywa¬
ny, a UTG2 - Cl jest ładowany, co jest
przyczyną, że kierunek prądu w cewce S2 '
na przekaźnikach UTGl i UTG2 jest od¬
wrócony.

Amperozwoje cewek Si i S2 dodają się
do wartości amperozwojów, które działają
na przekaźnik. Jeśli przekaźnik UMH
otwiera swój kontakt a w momencie, gdy
amperozwoje w cewce Si przekaźnika
UTGl zmniejszyły się do wartości odpo¬
wiadającej wyłączeniu, przekaźnik UTGl
puści równocześnie z przekaźnikiem UMH,
co znaczy, że impulsy na linii w tym przy¬
padku zostały przerwane w tym samym
momencie bez poprawiania. Gdyby jednak
amperozwoje cewki Si osiągnęły wartość
odpowiadającą wyłączgniu przed tym mo¬
mentem, przekaźnik pozostałby włączony
przez cały czas, albo część tego czasu, któ¬
ry pozostaje do przerwania UMHa, dzięki
prądowi poprawiającemu w cewce S2 prze¬
kaźnika UTGl, której amperozwoje współ¬
działają z amperozwojami w Si. W tym
przypadku impulsy na linii zostały przer¬
wane również w tym samym momencie. Je¬
żeli w końcu amperozwoje cewki Si osiąg¬
ną wartość odpowiadającą wyłączeniu po
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zadziałaniu przekaźnika UMH, przekaźnik
pomimo to puszcza na skutek prądu wyła¬
dowania kondensatora UTGl - Cl. Am-

perozwoje w cewce S2 będą w tym przy¬
padku przeciwdziałały amperozwojom
w S], tak że ogólne amperózwoje osiągną
wartość odpowiadającą lub prawie odpo¬
wiadającą «wyłączeniu.

Dla cyklu nadawanego przez podstację
do stacji kontrolnej, proces będzie analo¬
giczny z procesem wyżej opisanym. Urzą¬
dzenie sprawdzające w stacji kontrolnej
jest połączone i czynne w ten sposób, że
przekaźnik KIO cyklu sprawdzającego jest
wzbudzony i zamyka swój kontakt 6.

Zamiast przekaźników mogą być natu¬
ralnie zastosowane ;nne generatory impul¬
sów, na przykład lampy elektronowe, a po¬
prawiający prąd może być przepuszczony
przez inne elementy niż kondensatory, np.
przez transformatory, które wywołują
prąd przy zmianach sygnałów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie w systemie wybierakowym
do kontroli zdalnej obwodów wyłącz¬
ników i innych poruszających przyrzą¬
dów, zainstalowane w jednej lub
w większej liczbie podstacji, w którym
szereg impulsów zwrotnych, wysyła¬
nych ze siaćji odbiorczej do stacji na¬
dawczej jest porównywany z szere¬
giem impulsów początkowych, odpowia¬
dających danemu zleceniu, wysłanemu
w przeciwnym kierunku, znamienne
tym, że posiada generatory impulsów
zwrotnych, skoordynowane z przekaźni¬
kami odbierającymi impulsy początko¬
we w ten sposób, iż dwa szeregi impul¬
sów, przesyłane po dwóch różnych
przewodach, zachodzą w czasie jeden
na drugi.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamien¬
ne tym, że posiada generatory impul¬
sów, wytwarzające impulsy w ten spo¬
sób, iż długość sygnałów, tworzących
szereg impulsów zwrotnych, nie jest
w praktyce krótsza od długości odpo¬
wiednich sygnałów, tworzących szereg
impulsów początkowych.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tym, że posiada samoczynny ko¬
rektor impulsów w jednej lub wielu
podstacjach, poprawiający długość im¬
pulsów w przychodzącym szeregu im¬
pulsów.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienne tym, że posiada generator, wy¬
twarzający impulsy w ten sposób, iż

• długość sygnałów w szeregach impu'.-
, sów jest równa albo wielokrotna dłu¬

gości sygnału ppdstawowego
5. Urządzenie według zastrz. i — 4, zna¬

mienne tym, że posiada generator im¬
pulsów, wytwarzający sygnały podsta¬
wowe z szybkością samoczynnie regu¬
lowaną przez zmiany szeregu przycho¬
dzących sygnałów.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienne tym, że generator impulsów po¬
siada przekaźnik, który jest napędza¬
ny prądem regulowanym w czasie
przez odpowiednie części lokalnego
urządzenia i w przypadku, kiedy czę¬
stotliwość sygnałów podstawowych re¬
guluje się samoczynnie, jest ona regu¬
lowana także za pomocą prądu, regulo¬
wanego przez urządzenie odbierające
szereg impulsów.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6, zna:
mienne tym, że posiada generator im¬
pulsów, pracujący z szybkością okre¬
śloną przez odpowiednie części urzą¬
dzenia lokalnego, to znaczy, iż przy
braku sygnałów wartość prądu kontro¬
lowanego przez urządzenie odbiorcze
równa jest zeru.



3. Urządzenie według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienne tym, że prąd kontrolowany
przez urządzenie odbiorcze jest dostar¬
czany do przekaźnika poprzez konden¬
sator lub transformator.

Ali manna Svenska

Elektriska Aktiebolaget

Zastępca: inż. W Zakrzewski
rzecznik paten!owy
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